

CO słycać w trzecim sektorze?

obywatelskie wiadomości dotyczące sektora pozarządowego i współpracy w Krakowie

- 1) Trwa nabór wniosków do programów ogłoszonych przez Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu z zakresu kultury i ochrony dziedzictwa narodowego na rok 2021 – **Kultura cyfrowa**. Celem programu jest także zwiększenie dostępności cyfrowych zasobów bibliotecznych, archiwalnych, zabytkowych, muzealnych oraz audiowizualnych oraz realizacja wartościowych projektów edukacyjnych z zakresu cyfrowych zasobów kultury. W ramach Programu będą preferowane zadania realizowane wspólnie z partnerami. Program zapewnia możliwość finansowania zadań w trybie wieloletnim; gwarantuje to stabilność organizacyjną i finansową oraz umożliwia nawiązanie długofalowych relacji pomiędzy podmiotami zajmującymi się digitalizacją, przechowywaniem i udostępnianiem zasobów cyfrowych. Wnioski mogą składać organizacje pozarządowe, samorządowe instytucje kultury (które nie są współprowadzone przez ministra) oraz kościoły i związki wyznaniowe oraz ich osoby prawne. Termin składania wniosków upływa **30 listopada 2020 r.** Szczegółowe informacje: [Kultura cyfrowa](#)

- 2) Promując działania organizacji pozarządowych oraz grup nieformalnych pragniemy podkreślić niezwykłą inicjatywę grupy „**Nowohucianki pomagają**”. Obecnie panie działające w tej grupie organizują pomoc dla nowohuckiego **Hospicjum św. Łazarza**, które znajduje się w bardzo trudnej sytuacji finansowej. „**Nowohucianki pomagają**” **utworzyły licytacje** wspaniałych fantów, podarowanych przez ludzi dobrej woli. Aukcje trwają trzy dni. Na wpłatę organizatorki czekają 7 dni. Wylicytowane przedmioty można odebrać osobiście lub mogą być one wysłane np. paczkomatem, przy czym koszt dostawy pokrywa kupujący. Zachęcamy do wsparcia tego wyjątkowego pomysłu. Szczegółowe informacje: [„Nowohucianki pomagają”](#)

- 3) Mimo panującej sytuacji epidemiologicznej **Fundacji Zaczytani.org** udało się, osiągając rekordowy rezultat, przeprowadzić Wielką Zbiórkę Książek 2020. Była to szósta edycja ogólnopolskiej akcji, a zebrano w sumie 294 000 książek. Wielka Zbiórka Książek polega na tym, że w kilkuset różnych instytucjach, urzędach miast, teatrach, muzeach, bibliotekach, szkołach i innych placówkach oświatowych, a także w firmach w całej Polsce zbierane są książki. W tym roku takich miejsc było 961. Następnie zebrane dary trafiają do kilku największych miast Polski, gdzie do akcji przystępują wolontariusze Fundacji Zaczytani.org. Tutaj, w przystosowanych do tego celu

magazynach, odbywa się sortowanie i porządkowanie w księgozbiory, dedykowane poszczególnym instytucjom i placówkom. W Krakowie magazyn ten znajduje się w centrum miasta, w Galerii Krakowskiej, w pomieszczeniach wynajętych od PKP. Odpowiednio posegregowane książki, zapakowane w pudła oklejone specjalnymi naklejkami wędrują do szpitali, domów dziecka, domów seniora, więzień, ośrodków dla osób w kryzysie bezdomności, itp. Książki pełnią w tych placówkach funkcje terapeutyczne, wspierają procesy oswojania emocji i budowania relacji ze sobą lub z drugim człowiekiem. Więcej informacji: [Fundacja Zaczytani.org](http://FundacjaZaczytani.org)

- 4) W poniedziałek 16 listopada rozpoczyna się głosowanie w dziesiątej edycji konkursu **Małopolski Lider Przedsiębiorczości Społecznej**. Patronat honorowy nad konkursem objął Witold Kozłowski, marszałek województwa małopolskiego. Ideą przedsięwzięcia jest dostrzeżenie i nagrodzenie najlepszych małopolskich przedsiębiorstw społecznych, które z dużym powodzeniem łączą działanie biznesowe z misją społeczną. **Głosowanie na 10 najlepszych firm potrwa do końca miesiąca** a odbywa się ono za pośrednictwem strony internetowej: <http://www.mlps-glosowanie.pl> Dodatkowo powstała nowa inicjatywa. Ze względu na epidemię koronawirusa wiele podmiotów ekonomii społecznej z Małopolski znalazło się w trudnej sytuacji, która zagraża utrzymaniu miejsc pracy. Lecz mimo tego wiele z nich angażuje się w lokalnych społecznościach w przeciwdziałanie skutkom pandemii. Organizatorzy konkursu Małopolski Lider Przedsiębiorczości Społecznej zachęcają do dzielenia się doświadczeniami współpracy z podmiotami ekonomii społecznej i radzenia sobie w tym trudnym czasie. Do 24 listopada można wypełnić [internetowy formularz](#). Najlepsza inicjatywa zrealizowana przez podmiot ekonomii społecznej zostanie nagrodzona podczas finału konkursu. Więcej informacji: [Małopolski Lider Przedsiębiorczości Społecznej](#)
- 5) Trwają **konsultacje społeczne nowej koncepcji** wypracowywania projektów o charakterze ogólnomiejskim do **budgetu obywatelskiego**. Celem tych konsultacji jest poddanie pod dyskusję wypracowanej partycypacyjnie przez przedstawicieli UMK, członków RBO i zewnętrznych ekspertów, koncepcji wypracowywania projektów o charakterze miejskim a także ustalenie zapisów projektu uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie *Regulaminu budżetu obywatelskiego Miasta Krakowa*. Ważną kwestią jest znalezienie odpowiedzi na pytania: w jaki sposób przeprowadzić ogólnomiejskie zbieranie pomysłów do Budżetu Obywatelskiego, w jaki sposób zorganizować i przeprowadzić warsztaty, w ramach których wypracujemy projekty, które będą poddane pod głosowanie, a także jak zachęcić krakowian do udziału w głosowaniu w BO. Konsultacje społeczne zakończą się 20 listopada, a kolejnym krokiem będzie opracowanie raportu. Więcej informacji: [Konsultacje Regulaminu BO](#)

- 6) Znane są wyniki I konkursu dotacyjnego na projekty tematyczne złożone w programie „**Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy**” (Active Citizens Fund – National). Program ten jest jednym z jedenastu prowadzonych w Polsce ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego i Norweskiego Mechanizmu Finansowego (tzw. Funduszy norweskich i Funduszy EOG) 2014-2021 i jednym z dwóch przeznaczonych na wsparcie działalności organizacji społecznych. Celem Funduszu jest wzmocnienie społeczeństwa obywatelskiego, aktywności obywatelskiej oraz upodmiotowienie grup zagrożonych wykluczeniem. **W I konkursie na projekty tematyczne wpłynęło 350 wniosków pełnych.** Decyzją Komisji Programu – zgodnie z rekomendacją Komisji Konkursowej – dotacje otrzyma 223 Wnioskodawców, z czego 112 z nich otrzyma małe dotacje, a 111 – duże. Łączna kwota przyznanych dotacji to ponad 10,3 mln EUR na działania wzmacniające społeczeństwo obywatelskie, grupy narażone na wykluczenie i na działania z zakresu ochrony praw człowieka. Organizacje, których wnioski nie przeszły do kolejnego etapu, mają możliwość ubiegania się o dotacje w **II konkursie na projekty tematyczne**, który zostanie ogłoszony pod koniec listopada. Natomiast w 2021 roku konkursy dotacyjne na projekty realizowane poza Warszawą zostaną uruchomione przez fundusz „**Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny**”. Szczegółowe informacje: [„Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy”](#)